

# 天津泰达股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

|              |                  |                  |        |
|--------------|------------------|------------------|--------|
| 股票简称         | 泰达股份             | 股票代码             | 000652 |
| 变更后的股票简称（如有） | 不适用              |                  |        |
| 股票上市交易所      | 深圳证券交易所          |                  |        |
| 联系人和联系方式     | 董事会秘书            | 证券事务代表           |        |
| 姓名           | 谢剑琳              | 王菲               |        |
| 电话           | 022-65175652     | 022-65175652     |        |
| 传真           | 022-65175653     | 022-65175653     |        |
| 电子信箱         | dm@tedastock.com | dm@tedastock.com |        |

## 2、主要财务数据及股东变化

### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期              | 上年同期              |                   | 本报告期比上年同期增减   |
|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------|
|                           |                   | 调整前               | 调整后               | 调整后           |
| 营业收入（元）                   | 2,169,916,935.93  | 3,231,039,900.02  | 2,505,558,827.29  | -13.40%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 18,282,908.29     | -22,246,854.33    | -19,147,774.25    | 195.48%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 12,814,424.09     | -31,809,769.65    | -28,710,689.57    | 144.63%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -777,786,443.52   | -1,237,585,841.22 | -1,186,585,841.22 | 34.45%        |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.0124            | -0.0151           | -0.0130           | 195.48%       |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.0124            | -0.0151           | -0.0130           | 195.48%       |
| 加权平均净资产收益率                | 0.77%             | -1.06%            | -0.91%            | 上升 1.68 个百分点  |
|                           | 本报告期末             | 上年度末              |                   | 本报告期末比上年年度末增减 |
|                           |                   | 调整前               | 调整后               | 调整后           |
| 总资产（元）                    | 25,946,159,787.44 | 20,800,500,846.09 | 23,478,664,347.65 | 10.51%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 2,396,858,679.50  | 2,030,577,046.53  | 2,362,563,595.14  | 1.45%         |

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                                |   | 106,060 |             |               |         |           |
|--|---|---------|-------------|---------------|---------|-----------|
| 前 10 名普通股股东持股情况                            |   |         |             |               |         |           |
| 股东名称                                       | 股东性质  | 持股比例    | 持普通股数量      | 持有有限售条件的普通股数量 | 质押或冻结情况 |           |
|  |   |         |             |               | 股份状态    | 数量        |
| 天津泰达集团有限公司                                 | 国有法人  | 32.75%  | 483,178,859 | 478,820,560   |         |           |
| 中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托·锐进 31 期清水源证券投资集合资金信托计划 | 其他  | 1.97%   | 29,008,054  | 29,008,054    |         |           |
| 周军   | 境内自然人   | 1.60%   | 23,659,300  | 23,659,300    |         |           |
| 平安信托有限责任公司—平安财富·对冲精英之清水源集合资金信托计划           | 其他  | 0.81%   | 11,947,762  | 11,947,762    |         |           |
| 中国农业银行股份有限公司—申万菱信中证环保产业指数分级证券投资基金          | 其他  | 0.45%   | 6,570,602   | 6,570,602     |         |           |
| 辽宁粮油进出口股份有限公司                              | 境内非国有法人   | 0.41%   | 6,000,000   | 6,000,000     | 质押      | 6,000,000 |
| 深圳清水源投资管理有限公司—清水源 26 号基金                   | 其他  | 0.40%   | 5,900,077   | 5,900,077     |         |           |
| 中国建银投资有限责任公司                               | 国有法人  | 0.38%   | 5,566,263   | 5,566,263     |         |           |
| 深圳清水源投资管理有限公司—清水源 30 号基金                   | 其他  | 0.37%   | 5,529,613   | 5,529,613     |         |           |
| 张春玲  | 境内自然人   | 0.34%   | 5,068,300   | 5,068,300     |         |           |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                           | 未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。  |         |             |               |         |           |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）                         | 1. 股东周军报告期初通过投资者信用账户持股 23,366,000 股，报告期内增加了 866,000。<br>2. 股东张春玲于报告期末通过投资者信用账户持股 4,750,700 股。公司未知其报告期初的持股情况，所以无法判断股东张春玲报告期内通过投资者信用账户持股变化情况。 |         |             |               |         |           |

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### (4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 3、管理层讨论与分析

2015年上半年，公司按照年初董事会确定的工作思路和计划，面对国内经济增长放缓的压力，适度调整经营方略，实现稳健发展。

报告期内，公司进一步健全内部管理制度，完善管理架构和流程；加强风险管控，积极整改内控缺陷，在公司全员范围内不断强化忧患意识、机遇意识和责任意识；根据董事会制定的经营战略，进一步清理非主业、低效资产；落实绩效考核，强化激励约束机制，修订完善公司高管人员和所出资企业绩效考核制度；顺利完成非公开定向债务融资工具第二期5亿元的发行工作，逐步降低融资成本、优化财务结构。公司各项经营活动推进有序，各产业板块协同发展。

截至2015年6月30日，公司总资产为259.46亿元，同比增加10.51%；归属于上市公司股东的净资产为23.97亿元，同比增加1.45%；实现主营业务收入216,991.70万元，同比减少13.40%；归属于上市公司股东的净利润为1,828.29万元，同比增加195.48%。

#### (一) 区域开发产业

公司按照董事会制定的战略定位，在区域开发及房地产开发业务方面，继续稳步推进一级开发土地上市及二级项目开发销售。随着国家相关政策的明朗化，政府机构对于土地放量节奏的控制更加严格，地块供应趋紧。公司适度调整经营策略，顺应发展趋势，深耕长三角经济带，继续以扬州市广陵区辖内的广陵新城为核心拓展业务。

报告期内，在一级开发业务方面，实现901、902两地块挂牌上市；在二级开发业务方面，公司利用优势资源及成功经验，在扬州广陵新区内打造具备国际水准的现代服务业发展平台——总建筑面积达101万平方米的泰达Y-MSD项目，该项目立足扬州未来的行政核心区，定位为发展现代服务业和智力密集型产业，目前项目前期配套、设计招标等工作顺利推进，建设工程如期展开，基础部分施工已基本完工；泰达青筑项目销售继续保持良好态势；大连北方慧谷和泰达美源项目有序推进。

#### (二) 环保产业

报告期内，泰达环保公司不断加强运营管控能力，进一步增强公司的盈利能力，努力拓展公司的行业竞争力和行业地位。

报告期内，泰达环保公司以提高运营项目经济收益水平为目标，加强项目运营管理，合理降低运营成本，现有6个固体垃圾无害化处理项目运营安全稳定，完成垃圾无害化处理总量91.95万吨，同比增长4.5%，其中焚烧处理生活垃圾72.2万吨，同比增加2%，卫生填埋处理生活垃圾19.75万吨，同比增加14.89%；实现上网电量1.99亿度，同比增长0.57%。武清填埋项目运营获得新突破，垃圾处理费上调方案获武清区政府、武清区市容委批准，预计增加收入153万元/年，增加利润120万元/年。

积极推进垃圾发电项目和秸秆发电项目建设进度，进一步扩大公司经营规模。扬州垃圾发电项目二期建筑主体施工基本完成，锅炉本体、汽轮发电机组、烟气净化设备等安装完毕，渗滤液处理站调试至满负荷，预计年内办理竣工手续。故城秸秆发电项目主厂房施工接近尾声，锅炉本体安装完毕，其它设备安装顺利进行；贯庄项目加大电力系统接入沟通协调力度。

加强各种模式合作，积极寻求新资源，扩大项目储备。根据公司董事会确定的发展战略和有关授权，确定以天津为大本营、以现有运营项目区域为平台，以点带面，辐射周边，积极扩展，并逐步向二、三线城市转移的模式。

科技研发领域不断取得新成果。正式获颁天津市科技进步二等奖证书1项、获颁教育部科技进步二等奖证书1项；顺利完成2012年滨海新区自主创新重大项目的结项工作；研发中心新签项目11个。

#### (三) 洁净材料产业

报告期内，洁净材料产业面临市场竞争依然激烈，泰达洁净依靠十多年积淀的核心技术研发优势，针对中、大客户需求 and 新的行业标准，推出系列滤材，以较好的品质，保证客户群相对稳固，主导产品内外销基本稳定。同时公司抓住原料价格下降机遇，严控经营成本，提升销售毛利率，报告期实现净利润226.54万元。

#### (四) 石油仓储与贸易产业

报告期内，国内油品贸易市场价格跌宕起伏，处于疲软状态。产能过剩正在向下游传导，炼厂、贸易商以及下游加油站，都面临着产品积压、销路不畅的困境。泰达蓝盾油品贸易业务受到冲击，业务利润越来越低。为此，泰达蓝盾努力提高产品价格趋势判断，增加化工及其他产品的贸易，弥补因油品贸易疲软带来的损失。

与国储能源的合作建设的南港80万立库区项目，一期40万立油库工程尚未完工，泰达蓝盾正与国储能源就项目的下一步工作计划进行协商。

#### (五) 金融股权投资

报告期内，公司共获得投资参股金融企业分红 1,807 万元，其中：北方信托 2014 年度现金分红 544 万元；天津银行 2014 年度现金分红约 4 万元；上海泰达投资有限公司 2014 年度现金分红 657 万元；北京和谐天成以返还合伙人累计实缴资本的方式向公司进行第一次基金收益分配，公司获得 602 万元。

根据公司经营实际需求，第八届董事会第四次（临时）会议经审议决定参加北方国际信托股份有限公司增资，金额共计 543.95 万元。目前该事项仍在进行中。

2015年上半年各产业主要子公司营业收入及净利润变动情况如下：

单位：元

| 公司名称             | 所处行业    | 本报告期营业收入         | 上年同期营业收入(调整后)    | 本报告期比上年同期增减 | 本报告期净利润       | 上年同期净利润(调整后)   | 本报告期比上年同期增减 |
|------------------|---------|------------------|------------------|-------------|---------------|----------------|-------------|
| 南京新城发展股份有限公司     | 建筑业及批发业 | 333,609,406.54   | 301,004,211.36   | 10.83%      | -9,305,338.47 | 13,352,689.37  | -169.69%    |
| 天津泰达环保有限公司       | 环境管理业   | 173,712,336.66   | 181,601,310.96   | -4.34%      | 34,875,005.90 | 31,400,279.16  | 11.07%      |
| 天津泰达蓝盾集团发展有限责任公司 | 批发业     | 1,609,943,854.27 | 1,799,476,555.58 | -10.53%     | -4,103,427.90 | -27,884,416.09 | 85.28%      |
| 天津泰达洁净材料有限公司     | 纺织服装业   | 53,239,202.70    | 53,043,830.28    | 0.37%       | 2,265,381.90  | 813,560.20     | 178.45%     |

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用